
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 41 del 29-12-2025 
 
 

 Oggetto:     Ratifica della variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 
2025/2027 adottata con delibera della Giunta comunale n.93 
del 28.11.2025 

  

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:00, presso 
la Sala Consiliare del Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
Basciu Francesco P Sale Maria Gerolama P 
Piu Antonio A Basciu Stefano P 
Manca Donatella P Carta Marco A 
Falchi Sonia P Zoroddu Davide A 
Di Stefano Francesco P Falchi Maria Grazia A 
Pilichi Silvia P   
 
Totale presenti n.   7 e assenti n.   4. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale,  Giuseppe Manca, con le funzioni di cui all’art. 
97, comma 4, lett.a) del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 
 
Il Sindaco  Francesco Basciu, risultato legale il numero degli intervenuti assume la 
Presidenza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio comunale a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito l’intervento del Sindaco, che illustra brevemente la proposta di deliberazione, 

Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamati il Documento unico di programmazione e il Bilancio di Previsione finanziario 
2025/2027 approvati rispettivamente con le deliberazioni del Consiglio Comunale n.32 e n.33 
del 18.12.2024; 

Visti gli articoli 42, comma 4, e 175, comma 4, del Decreto legislativo n. 267 del 2000; 

mailto:n.@25@


 DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.93 del 28.11.2025, con la quale è stata 
apportata in via d’urgenza variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2025/2027, ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 2000 e i relativi prospetti allegati; 

Dato atto che le esigenze di variazione urgente del Bilancio di previsione 2025/2027 
riscontrate dalla Giunta sono state le seguenti: 

 adeguamento assegnazioni RAS servizi sociali pubblicate in data 25.11.2025;  

 adeguamento previsioni di spesa per la funzione associata di protezione civile alla 
comunicazione dell’Unione di Comuni Meilogu prot. n.3605 del 25.11.2025 con 
applicazione di avanzo libero per l’importo pari a Euro 6.186,87; 

 adeguamenti gestionali emersi successivamente ai termini di deposito della variazione 
al Bilancio di previsione di cui alla proposta n.34/2025 approvata nella seduta del 
Consiglio comunale del 26.11.2025; 

Richiamata la Delibera del Consiglio comunale n. 14 del 04.06.2025 di approvazione del 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2024; 

Dato atto che l’ente non si trova nelle situazioni che impediscono l’utilizzo della quota 
disponibile del risultato di amministrazione tipizzate negli articoli 195 e 222 del D. Lgs. 
n.267/2000; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del 
D.lgs. n. 267 del 2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 2000; 

Viste le risultanze della variazione al Bilancio di previsione 2025/2027 come riepilogate di 
seguito: 

ANNO ENTRATE IMPORTI IN 
VARIAZIONE 

SPESE IMPORTI IN 
VARIAZIONE 

TOTALI A PAREGGIO 

2025 CO 15.586,86  

CA   9.399,99  

CO 26.491,17  

CA 26.491,17  

 CO  -10.904,31 

CA  -17.091,18 

2026 0,00 0,00 0,00 

2027 

MAGGIORI 
ENTRATE 

0,00 

MAGGIORI 
USCITE 

0,00 0,00 

2025 CO 0,00 

CA 0,00 

CO  10.904,31  

CA  10.904,31 

CO  10.904,31 

CA  10.904,31 

2026 0,00 0,00 0,00 

2027 

MINORI ENTRATE 

0,00 

MINORI 
USCITE 

0,00 0,00 

2025 
TOTALE ENTRATE 

CO 15.586,86  

CA   9.399,99  

TOTALE 
USCITE 

CO 15.586,86 

CA 15.586,86 

CO            0,00 

CA   -6.186,87 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

2026 0,00 0,00 0,00 

2027 0,00 0,00 0,00 

Visto l’articolo 239, comma 1, lett. b) punto 2) che prevede l’espressione del parere 
dell’organo di revisione con riguardo alle proposte di variazione di bilancio di competenza del 
Consiglio; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 e il parere dell’organo di revisione ai sensi del citato articolo 239; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n.93 
del 28.11.2025; 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs n. 118/2011; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano (voti favorevoli n. 7 su n. 7 
consiglieri presenti e votanti) 

 

DELIBERA 

1. Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la deliberazione della 
Giunta Comunale n.93 del 28.11.2025, le cui risultanze sono riepilogate di seguito: 

 

ANNO ENTRATE IMPORTI IN 
VARIAZIONE 

SPESE IMPORTI IN 
VARIAZIONE 

TOTALI A PAREGGIO 

2025 CO 15.586,86  

CA   9.399,99  

CO 26.491,17  

CA 26.491,17  

 CO  -10.904,31 

CA  -17.091,18 

2026 0,00 0,00 0,00 

2027 

MAGGIORI 
ENTRATE 

0,00 

MAGGIORI 
USCITE 

0,00 0,00 

2025 CO 0,00 

CA 0,00 

CO  10.904,31  

CA  10.904,31 

CO  10.904,31 

CA  10.904,31 

2026 0,00 0,00 0,00 

2027 

MINORI ENTRATE 

0,00 

MINORI 
USCITE 

0,00 0,00 

2025 CO 15.586,86  

CA   9.399,99  

CO 15.586,86 

CA 15.586,86 

CO            0,00 

CA   -6.186,87 

2026 0,00 0,00 0,00 

2027 

TOTALE ENTRATE 

0,00 

TOTALE 
USCITE 

0,00 0,00 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano (voti favorevoli n. 
7 su n. 7 consiglieri presenti e votanti) 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134, co. 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 
  



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 5 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica.  
Data: 22-12-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 

Parere di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile.  
Data: 22-12-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
 Francesco Basciu 

 
 Giuseppe Manca 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 

(D.Lgs. n. 82/2005). 


